A. B. Assentior.

A. Quocirca divinus Moses dicebat Israellem mi-
sericordiam cœlitus et a Patre conserutum esse,
quantumvis præfractus ac durus esset. Sic enim
scribit: « Sicut aquila 580 legat pullos suos, ex-
tentis alis suscepit illos, et assumpsit eos super
scapulas suas⁴⁴. » Idipsum tamen se egisse confir-
mat Filius, dicens: « Jerusalem, Jerusalem, quæ
occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi
sunt: quoties volui congregare filios tuos, quemad-
modum gallina congregat pullos suos sub alas, et
noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra de-
serta⁴⁵. » Et certe non tam stulti erimus ut Pa-
trem velut otiosum rejiciamus, dicamusque ejusce
rei gloriam Filium sibi uni arrogare. Sed quoniam
in utroque prorsus est æqualitas, et substantialis
identitas, adeoque quoniam uniformis ac simplex
Deus est, effectorem nos per Filium Patrem intelli-
gere jussit, omni cogitatione ministratoriæ sub-
jectionis procul remota, nihilque obstante quoni-
us Verbum quod ex Deo Patre processit, æquali
cum Patre gloria sit præditum. Operatur etenim
Pater, Filio, seu propria virtute, utens, vivente illa
quidem, et ab ipso non diversa, in quantum est
Deus de Deo, et in Deo naturaliter, quamvis uter-
que in propria cœnestur esse hypostasi.

C. B. Recte dicis.

A. Natura vero et potestate et efficacia di-
vina nulla ex parte inferiorem visum iri Filium
quam intelligatur et Pater, ex his quoque facile
didiceris, opinor. Per vocem etenim lætam dicebat
Deus et Pater: « Convertimini ad me, et salvabi-
mini qui ab extremis terræ. Ego sum Deus, et non
est alius. Per memetipsum juro nisi egredietur
ex ore meo justitia, sermones mei non avertentur⁴⁶. »
Illam autem splendidam Patris gloriam
qua nimirum vocare potest ac servare eos qui ab
extremo terræ, et loqui justitiam, et potentissimo
ac irrevocabili verbo uti, num, quæso, alteri quam
ipsi tribueris?

D

B. Non equidem: soli enim Deo conveniunt quæ
peculiariora sunt ei ac soli.

A. Quod si æquali majestate ornatur quoque
Filii natura, et eadem gloria sit prædita, an ultra
decebit, o bone, aliqua saltem ex parte minorita-
tem ei ascribere?

B. Nequaquam.

A. Audies itaque aperte clamantem: « Venite
ad me, omnes qui laboratis et 581 onerati estis, et
ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos⁴⁷. »
Nonne istud est, « Ego sum Deus et non est
alius⁴⁸? » Divino enim jugo subdita sunt omnia, et
servitutis conditione premuntur. De suis autem

⁴⁴ Deut. xxxii, 11. ⁴⁵ Matth. xxiii, 37, 38. ⁴⁶ Isa. xlv, 22, 23. ⁴⁷ Matth. xi, 27, 28. ⁴⁸ Isa. xlv, 18.

sermonibus sic ait alicubi : « Amen dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus sermo non præteribit a lege, donec omnia fiant. Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt ⁴⁴. » Intelligis ergo quomodo immutabiles sint Filii sermones, perinde ac Patris ?

B. Intelligo.

A. Præterea, posse rebus providere, ita ut numerum suam nihil prorsus fugiat, non alteri cuidam, sed soli jure merito universitatis dominatori Deo convenit. Annon tibi hæc recte dicere ac sentire videor ?

B. Optimo quidem.

A. Æqualiter porro providere universitati conperimus, et Patrem, et Filium.

B. Qui tu istud ais ?

A. De Deo enim ac Patre ipse dicebat Filius : « Nonne duo passeret assæ venerunt : et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro qui est in cælis ⁴⁵ ? » At ipsum quoque cernere licet, immensam illam et ad omnia pertinentem curam impendere rebus etiam vilissimis, et quæ magni haud æstimantur. Postquam enim, Judææ finibus relicta, in Gergesenorum terram migrasset, pravos demones ex hominibus ejiciebat : illi, divitiis obtemperantia nutibus, necessitate quod jussum erat faciebant, adeoque potestatem in porcos sibi petebant. Hic subjecta pedibus suis habens omnia, ultro permittit, eoque ire jubet. Illi repente porcorum greges invadunt, et aquis immersum gregem præfocant ⁴⁶. Num igitur, quæso, tam execrandis et impuris spiritibus id honoris ultro annuit, et eos quodcumque vellent facere permisit Christus, qui nihil volunt boni ? At probabile non est nos istiusmodi quid in animum inducere. Sed necesse erat Filium non minus quam Patrem, rerum curam agere : idque nobis clarissimis rebus ostendit, ut omnimodæ æqualitatis decus in utroque clarum et sincerum manifestetur.

B. Et qui fieri possit istud ? inquirunt. Uhi enim æqualitas in utroque cernitur, si Filius subjectus sit ac inferior, de quo **382** divinus Paulus ait : « Cum autem subjecta fuerint illi omnia (excepto nempe eo qui subjecit illi omnia), tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui subjecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ⁴⁷. »

A. At cur dicit subjectum esse Patri Filium, aut quomodo ei qui secundum naturam ex ipso genitus est æqualitatem cum Patre detrahent ? Quod si naturæ rationem perpendamus, cur istud subjectionis stultissime induitur, cum inter substantiæ rationes non collocetur ?

Α τρεις. Περὶ δὲ γε τῶν οικειῶν λόγων, ἡ δὲ πῆ φησιν· « Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἕως ἂν παρέλθῃ ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ, ἅπαντα ἐν ἧ μίᾳ κεφαλαίᾳ οὐ μὴ παρέλθῃ ἀπὸ τοῦ νόμου, ἕως ἂν πάντα γένηται. Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται, οἱ δὲ λόγοι μου οὐ μὴ παρέλθωσι. » Συνίης· οὐδὲν ὅπως παθεῖν οὐκ ἀνεχόνται τὴν ἀποστρεφῆναι οἱ δι' Υἱοῦ λόγοι, καθάπερ ἀμέλει καὶ οἱ τοῦ Πατρὸς ;